К делу № 1-181/2019 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Отрадная 05 ноября 2019 года

Отрадненский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Тростянского А.Н., 

при секретаре Карюк Ю.И.

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Отрадненского района Кандрашкина Д.Б.

подсудимого ФИО1

адвоката Супруновой Л.В. представившей удостоверение № и ордер адвокатского кабинета №

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. Танга, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ст. 

<

адрес> Буйный 8, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

05 августа 2019 года примерно в 14 часов 00 минут, ФИО1 находясь на меже своего приусадебного участка, расположенного в 

<

адрес>, путем срыва верхушечных частей с дикорастущих растений конопли, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 8,84 грамма, которое принес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> где данные растения конопли измельчил руками и стал хранить в пачке из-под сигарет «Корона», на чердаке хозяйственной постройки, расположенной на территории его двора, обеспечивая их сохранность, до 28 августа 2019 года до 11 часов 30 минут, когда в ходе обыска данное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции Отдела МВД России по Отрадненскому району.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершенном преступлении признал полностью, и пояснил, что 05.08.2019 года днем он на территории своего приусадебного участка, в огороде, на меже сорвал верхушечные части и листья конопли которые принес домой, где высушил, измельчил руками и сложил в пачку из-под сигарет «Корона», которую положил на чердак хозяйственной постройки, расположенной во дворе его домовладения, где стал хранить для дальнейшего личного употребления путем курения. 28.08.2019 года к нему домой приехали сотрудники полиции и предъявили постановление Отрадненского районного суда о разрешении производства обыска в его жилище. После чего сотрудниками полиции в присутствии двух понятых ему было предложено выдать добровольно наркотические средства и другие предметы, запрещенные в гражданском обороте. На что он пояснил, что таковых предметов дома не имеется, так как забыл, что на чердаке в хозяйственной постройке он хранил в пачке из-под сигарет наркотические средства. После чего сотрудники полиции совместно проследовали во двор домовладения, где при обследовании хозяйственной постройки на чердаке обнаружили пачку из-под сигарет марки «Корона» в которой содержалась высушенная растительная масса коричнево-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая была изъята. На вопрос сотрудников полиции в присутствии двух понятых он пояснил, что обнаруженная и изъятая растительная масса является растением конопли и принадлежит ему. Данную растительную массу он сорвал в начале августа 2019 года на меже своего приусадебного участка, которую принес домой и стал хранить в пачке из-под сигарет на чердаке хозяйственной постройки, для дальнейшего употребления путем курения.

Кроме собственного признания вины, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО3, который в ходе дознания показал (показания оглашены в порядке ст.281 УПК РФ), что 28.08.2019 года он находился по месту своего жительства в 

<

адрес>. Примерно в 10 часов 00 минут к его двору подъехали сотрудники полиции, которые пригласили его поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска у гражданина ФИО1, проживающего в ст. 

<

адрес>, на что он дал свое согласие. Подъехав к адресу ст. 

<

адрес> в 10 часов 30 минут, сотрудники полиции позвали проживающих по данному адресу лиц. К ним вышел мужчина, который представился ФИО1, сотрудники полиции представились и предъявили служебные удостоверения. После чего для ознакомления ФИО1 было предъявлено постановление о разрешении производства обыска в его жилище от 21.08.2019 года с которым он ознакомился о чем сделал в постановлении собственноручно соответствующую запись. После чего сотрудники полиции предложили ФИО1 выдать добровольно 11 мускусных утят, возрастом 4 месяца, а также оружие, боеприпасы, наркотические средства и другие предметы, запрещенные в гражданском обороте. На что ФИО1 пояснил, что таковых предметов дома не хранит. И дал свое согласие на проведение обыска в своем домовладении, где он проживает. После чего сотрудники полиции проследовали во двор домовладения, где в его присутствии при обследовании хозяйственной постройки, на чердаке, была обнаружена пачка из-под сигарет марки «Корона» в которой содержалась высушенная растительная масса с характерным запахом конопли, которая была упакована и изъята. ФИО1 пояснил, что обнаруженная и изъятая растительная масса является растением конопли и принадлежит ему. Данную растительную массу он примерно в начале августа 2019 года сорвал с дикорастущих растений конопли на меже своего приусадебного участка, расположенного в 

<

адрес> 

<

адрес> Сорванные листья конопли он высушил, измельчил и положил в пачку из-под сигарет «Корона», которые стал хранить на чердаке хозяйственной постройке, расположенной во дворе его домовладения, расположенного в 

<

адрес>, где стал хранить для дальнейшего личного употребления путем курения (л.д.30-33). 

Показаниями свидетеля ФИО4, который в судебном заседании пояснил, что 28.08.2019 года он находился по месту своего жительства в 

<

адрес>. Примерно в 09 часов 55 минут к его двору подъехали сотрудники полиции, которые пригласили его поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска у гражданина ФИО1, проживающего в ст. 

<

адрес> 

<

адрес>, на что он дал свое согласие. Подъехав к адресу ст. 

<

адрес> Буйный 8 в 10 часов 30 минут, сотрудники полиции позвали проживающих по данному адресу лиц. К ним вышел мужчина, который представился ФИО1, сотрудники полиции представились и предъявили служебные удостоверения. После чего для ознакомления ФИО1 было предъявлено постановление о разрешении производства обыска в его жилище от 21.08.2019 года, с которым он ознакомился о чем сделал в постановлении собственноручно соответствующую запись. После чего сотрудники полиции предложили ФИО1 выдать добровольно 11 мускусных утят, возрастом 4 месяца, а также оружие, боеприпасы, наркотические средства и другие предметы, запрещенные в гражданском обороте. На что ФИО1 пояснил, что таковых предметов дома не хранит. И дал свое согласие на проведение обыска в своем домовладении, где он проживает. После чего сотрудники полиции проследовали во двор домовладения, где в его присутствии при обследовании хозяйственной постройки, на чердаке, была обнаружена пачка из-под сигарет марки «Корона» в которой содержалась высушенная растительная масса с характерным запахом конопли, которая была упакована и изъята. ФИО1 пояснил, что обнаруженная и изъятая растительная масса является растением конопли и принадлежит ему. Данную растительную массу он примерно в начале августа 2019 года сорвал с дикорастущих растений конопли на меже своего приусадебного участка, расположенного в 

<

адрес> Сорванные листья конопли он высушил, измельчил и положил в пачку из-под сигарет «Корона», которые стал хранить на чердаке хозяйственной постройке, расположенной во дворе его домовладения, расположенного в 

<

адрес> где стал хранить для дальнейшего личного употребления путем курения (л.д.34-36). 

Также вина ФИО1 в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом обыска от 28.08.2019 года, согласно которому, в ходе осмотра хозяйственной постройки, расположенной на территории двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ст. 

<

адрес> Буйный 8, в пачке из-под сигарет марки «Корона» была обнаружена и изъята растительная масса коричнево-зеленого цвета с характерным запахом конопли, принадлежащая ФИО1 (л.д. 10-18);

- протоколом осмотра места происшествия от 31.08.2019 года, согласно которому был осмотрен участок местности, на меже приусадебного участка, расположенного в ст. 

<

адрес> Буйный 8, 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1, как место приобретения ФИО1 наркотических средств (л.д. 52-57);

- заключением эксперта № от 12.09.2019 года, согласно которому растительная масса в пачке из-под сигарет «Корона» является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110 градусов до постоянной массы составила 8,84 грамма (л.д. 62-63);

- протоколом осмотра предметов от 19.08.2019 года, согласно которому был осмотрен: пакет № содержащий остаток каннабиса (марихуаны) массой 8,65 грамма, в ходе производства экспертизы израсходовано 0,19 грамм, который в последствии признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 71-74). 

Следственные действия по делу, органами дознания и предварительного следствия выполнены в строгом соответствии с нормами УПК РФ.

Оценив собранные по делу доказательства, суд считает, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказана полностью.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку подсудимый незаконно приобрел и стал хранить без цели сбыта для личного употребления на чердаке в хозяйственной постройке двора домовладения по месту своего жительства наркотическое средство каннабис (марихуана), запрещенное к свободному обороту на территории Российской Федерации. Согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» части растений конопли которые являются наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 8,84 грамма является значительным размером. 

Обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

Как личность подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, на учете у врача психиатра и у врача нарколога не состоит. Согласно ст. 15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести.

Основания для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимого, отсутствуют.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, размер наркотического средства, личность подсудимого, его имущественное положение и считает необходимым назначить ему наказание не связанное с лишением свободы, так как исправление и перевоспитание подсудимого возможно без его изоляции от общества. 

Вещественные доказательства по делу подлежат определению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок четыреста часов

Меру процессуального принуждения осужденному ФИО1 – обязательство о явке после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- остаток каннабиса (марихуаны) массой 8,65 грамм, ватный тампон со смывами с рук ФИО1, контрольный смыв, срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Отрадненскому району, уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий А.Н. Тростянский